

PO SPALIO VĒLIAVA

LKP ROKIŠKIO RK IR RAJONO DŽDT ORGANAS

Nr. 62 (1700)

1958 m. rugpjūčio mėn. 6 d., trečiadienis

Kaina 15 kap.

Ryžtingai padidinkime pieno gamybą

Šiais metais mūsų rajono žemdirbiai prisimė padidintus įsipareigojimus pieno gamyboje — primelžti iš kiekvienos karvės 1900 litrų pieno ir 100 ha naudmenų pagaminti 130 cent pieno. Praėjo septyni šių metų mėnesiai. Kaip gi vykdomi priimtą įsipareigojimai?

Įvykęs partijos rajono komiteto plenumas atidengė visą eilę stambių trūkumų gaminant pieną, didinant melžiamų karvių skaičių ir gerinant bandos kokybę. Visa eilė rajono kolūkių per praėjusius mėnesius ne tik kad nepadidino pieno gamybos, bet, priešingai — lyginant su praėjusiais metais ją smarkiai sumažino. Vos po 800—850 litrų pieno per septynių šių metų mėnesius teprimelžė iš vienos karvės „Nemunėlio“, „Žalgirio“, „Pergalės“, „Žvaigždės“ ir eilė kitų kolūkių. Čia į dieną gaunama tik po 5—6 litrus pieno iš karvės. Kur gi slepiasi pačios svarbiausios priežastys, trukdančios padidinti pieno gamybą rajono kolūkiuose?

LKP rajono komiteto plenumas į šį klausimą davė labai aiškų atsakymą, detalai nurodymus, kokius trūkumus savo praktinėje veikloje prileidžia kolūkių valdybos, partinės ir komjaunimo organizacijos, apylinkių tarybos. Visų pirma — kolūkiuose nepakankamas dėmesys skiriamas kasdieninei galvijų priežiūrai — jų ganymui, girdymui. Blogai banda prižiūrima „Tarybų Lietuvos“, „Pilies“, „Nemunėlio“, „Socializmo keliu“ kolūkiuose. Čia karvės ganomos jau išminkytose tuščiose dirvose, o girđomos kartais vos vieną sykį į dieną. Nors minėtose žemės ūkio artelėse yra visos galimybės papildomai šerti karves žaliuoju pašaru, bet to nedaroma. Kitas labai blogas faktas yra tai, kad visa eilė kolūkių valdybų dar iki šio laiko neišsprendė tokio svarbaus klausimo, kaip materialinio suinteresuotumo pakėlimo melžėjų ir piemenų tarpe. Štai, pavyzdžiui, „Socializmo keliu“ kolūkyje melžėjos dažnai keičiasi, jos pačios neprižiūri bandos ir, tuo pačiu, nekovoja už pieno primelžimo padidinimą. „Nemunėlio“ kolūkyje labai blogai sutvarkytas karvių ganymas. Jis patikėtas arba paaugliams, arba tokiems artelės nariams, kurie net nežino, kokį karvių skaičių jie gano. Kaip taisyklė, daugumoje rajono kolūkių nesudaryti pieno primelžimo grafikai, nesuvedami penkiadienių ir dekadų pieno gamybos rezultatai.

Labai lėtai tempais kolūčiai didina bandos skaičių, gerina jos produktyvumą. Iki šiai dienai tokiuose kolūkiuose, kaip „Pirmyn“, „S. Nėries vardo ir kituose 100 ha naudmenų tenka vos po 5,3—5,5 karvės.

LKP rajono komiteto plenumas priimtame nutarime įpareigojo kolūkių valdybas, partines ir komjaunimo organizacijas, apylinkių tarybas imtis ryžtingų priemonių pieno gamybai rajone padidinti. Tam galimybės yra. Reikia tik, kad kova už priimtą socialistinių įsipareigojimų vykdymą taptų visų kolūkiečių, visų žemės ūkio specialistų reikalu.

Gera ganykla, papildomas šėrimas — svarbiausia didinant pieno gamybą.

Kiekvienai melžėjai — konkrečias primelžimo užduotis.



KURSKO SRITIS. Iki Spalio revoliucijos Chomutovo rajono Kalinovkos kaimas buvo tipinis nusikurdusios carinės Rusijos kaimelis.

Nepažinti dabar šių vietų. Kultūringai ir pasiturintai gyvena vietinės žemės ūkio artelės nariai. Pavyzdžiui, praėjusiais metais kolūkis turėjo penkis milijonus rublių pajamų. Tai įgalino artelės valdybą išskirti lėšas ūkiniui ir kultūrinui — buitinių pastatų, o taip pat gyvenamųjų namų statybai.

Nuotraukoje: gatvių asfaltavimas Kalinovkos kaime.

O. Sizovo (TASS) nuotr.

KULTŪRINĖ ESTAFETĖ

Praėjusį sekmadienį Rokiškio kultūros namų salėje įvyko kultūrinės estafetės, skirtos Lenino komjaunimo 40-mečio garbei, perdavimas. Iš pandėliečių estafetę priėmė mūsų rajono atstovai.

Perduodama estafetę, komjaunimo Pandėlio rajono komiteto sekretorius drg. Zaleckaitė papasakojo apie savo rajono jaunimo pasiekimus laimėjimus šlovingojo Lenino komjaunimo 40-mečio garbei. Rokiškėčių vardu kalbėjo LLKJS Rokiškio RK sekretorius drg. Kiaulėnas.

Po to Pandėlio rajono saviveiklininkai pasirodė su plačia ir įvairia menine programa.

E. Kalvelytė

Prie Vyžūnų ežero

Šeštadienio vakare paskutinį kartą čia nusikambėjo pionierių trimilas, paskelbęs apie stovyklos uždarymą. Prie talkos ir draugystės laužo jaunteji leniniečiai atliko stovykloje išmoktus šoktus, dainas, žaidimus. Drausmingiausias ir aktyviausias stovyklos gyvenime pasižymėjusius pionierius rajono liaudies švietimo skyrius apdovanojo Pagyrimo raštais ir dovanėlėmis.

L. Pajėda

Kyla Lietuvos liaudies ūkis

Lietuvos TSR Statistikos valdyba suvedė Valstybinio plano Lietuvos TSR liaudies ūkiui vystyti vykdymo 1958 metų pirmojo pusmečio rezultatus.

Visa Lietuvos TSR pramonė pirmojo pusmečio bendrosios produkcijos gamybos planą įvykdė 107 procentais, tame tarpe Vilniaus pramonė — 106 procentais, Kauno — 106, Klaipėdos — 106, Štautų — 112 procentų ir Panevėžio — 131 procentu.

Bendrosios produkcijos gamyba, palyginti su pirmuoju 1957 metų pusmečiu, padidėjo 15 procentų. Žymiai padidėjo mašinų gamybos ir metalo apdirbimo produkcijos gamyba, elektros energijos gamyba, statybinių medžiagų, lengvosios ir maisto pramonės gamyba.

Pirmame pusmetyje respublikoje pradėtos gaminti kal kurios naujos mašinos ir mechanizmai, jų tarpe plačiai universalios frezavimo ir apvalaus šlifavimo staklės, kasos aparatai, linų mlynimo ir brukimo mašinos. Daugiau gaminama elektros suvirinimo agregatų ir transformatorių, žemės ūkio mašinų, autobusų, šildymo katilų, surenkamųjų gelžbetonio konstrukcijų bei detalių ir kitų sunkiosios pramonės produkcijos rūšių. Daugiau gaminama taip pat vilnonių bei šilkinų audinių ir audinių naudojant dirbtinį bei sintetinį pluoštą; išplėstas vaikštos avalynės, trikotažo ir kitų gaminių asortimentas.

Plečiamas novatorių judėjimas. Pramonės įmonėse per šį pusmetį gaula apie 6 tūkstančius racionalizatorių pasiūlymų ir išradimų. Visos pramonės darbo našumas pirmame 1958 metų pusmetyje, palyginti su pirmuoju praėjusių metų pusmečiu, padidėjo 8 procentais. Darbo našumo kėlimo užduotis įvykdyta 103 procentais.

Partijos ir vyriausybės priemonės dėl lolesnio kolūkinės santvarkos vystymo ir mašinų-traktorių sločių reorganizavimo sudarė palankesnes sąlygas, padedančias geriau naudoti dirvas ir techniką, pakelti darbo našumą kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose, sumažinti žemės ūkio produkcijos savikainą. Respublikos kolūkiai iki pavasario sėjos įsigijo mašinų-traktorių stotyse daugiau kaip 50 procentų traktorių ir kitų žemės ūkio mašinų. Iki 1958 metų liepos 1 d. 1243 kolūkiai, arba 57 procentai jų bendro skaičiaus, mašinų-traktorių stotyse įsigijo techniką ir našiai ją naudoja. Tai padėjo pasėti vasarines kultūras greičiau negu pernai, nors pavasaris buvo vėlyvas ir šaltas.

Respublikos kolūkiai ir tarybiniai ūkiai vasarinių kultūrų sėjos planą įvykdė 101,2 procento. Palyginti su praėjusiais metais, vienmečių žolių pasėliai išplėsti 22 procentais, bulvių — 3, pašarinių šaknėvausių — 28, kukurūzų ir kitų silosinių kultūrų — 5 procentais. Daugiamėčių žolių pasėta 12,4 tūkstančiai hektarų daugiau, negu pernai.

Padidėjo produktyvių gyvulių skaičius kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose. Iki 1958 m. liepos 1 d. galvijų skaičius, palyginti su 1957 m. liepos 1 d., padidėjo 50,2 tūkstančių, iš jų karvių — 30,7 tūkstančių, kiaulių — 181,8 tūkstančių, avių ir ožkų — 7,1 tūkstančių.

Mėsos kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose pagaminta 51 procentu daugiau, negu per pirmąjį 1957 metų pusmetį, o bendroji pieno gamyba padidėjo 17 procentų. Padidėjus gyvulininkystės produktų gamybai buvo viršytas mėsos, pieno, kiaušinių ir vilnos paruošų pla-

nas. Valstybinės mėsos paruošos ir supirkimas, palyginti su pirmuoju praėjusių metų pusmečiu, padidėjo 73 procentais.

Kapitalinių įdėjimų į liaudies ūkį apimtis respublikoje padidėjo, palyginti su pirmuoju 1957 metų pusmečiu, 13 procentų.

Toliau sėkmingai keinama materialinė darbo žmonių gerovė ir kultūrinis jų gyvenimo lygis. Kai kuriose įmonėse pradėta perėti prie sutrumpintos darbo dienos. Per pirmąjį pusmetį liaudies ūkiui specialiosiose mokyklose ir darbo rezervų mokyklose paruošta 3500 kvalifikuotų darbininkų. Išplėstas ir pagerintas pensininkų aprūpinimas. Žymiai padidėjo gyventojų perkamasis pajėgumas. Valstybinės ir kooperatinės prekybos mažmeninis prekių apyvartos planas pirmame pusmetyje įvykdytas 104 procentais, o prekių apyvartos apimtis, palyginti su pirmuoju 1957 metų pusmečiu, padidėjo 12 procentų. Žymiai sumažėjo kainos miestų kolūkinėse rinkose.

Išskirtomis, pagal valstybinį planą, išsomiš atiduota naudoti gyvenamųjų namų, kurių bendras plotas — 39 tūkstančiai kvadratinų metrų, lačiau gyvenamojo ploto atidavimo naudoti planas neįvykdytas.

Tarybų Lietuva pasiekė tolesnių laimėjimų laip pat kultūrinėje statyboje. Vidurines mokyklas šiais metais baigė 6 procentais daugiau jaunuolių ir merginų, negu pernai. Aukštosios mokyklos, technikumai ir kitos vidurinės specialios mokyklos išleidžia apie 11 tūkstančių jaunų specialistų — 17 procentų daugiau, negu 1957 metais.

STAVROPOLIO ŽEMDIRBIAI GARBINGAI IŠTESĖJO SAVO ŽODĮ

Stavropolio krašto žemdirbiai, leisdami žodį, duotą partijai ir liaudžiai krepimėsi į visus šalies žemės ūkio darbuotojus, iki liepos 26 dienos įvykdė grūdų paruošų planą — pristatė 78 milijonus pūdų grūdų ir iki rugpjūčio 1 d. virš plano pardavė ir pristatė valstybei 23,6 milijono pūdų grūdų. Į valstybės aruodus dešimčia dienų anks-

čiau, negu buvo numalyta, jie suptylė 101,6 milijono pūdų grūdų, jų tarpe 92 milijonus pūdų kviečių — vidutiniškai po 10 centnerių iš kiekvieno hektaro pasėlių.

Krašto kolūkiai ir tarybiniai ūkiai visiškai apsirūpino sėklomis, sudaro draustintus ir pašarų fondus, pradėjo išduoti grūdus kolūkiečiams už darbadenius. (TASS-ELTA).

